Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9004 - http://www.unifal-mg.edu.br

Despacho Administrativo nº 737/2025/Reitoria

Alfenas, na data da assinatura.

Ao(À) Coordenadoria de Capacitação e Avaliação

Interessado(a): Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional

Assunto: Capacitação em BIM - Proplan.

Autorizo a participação presencial do servidor Charles Guimarães Lopes, solicitada no Oficio 57
(1514829), no evento "Masterclass de BIM na Administração Pública', de 16 a 18 de junho de
2025, na cidade de Foz do Iguaçu, Pr, com as despesas de diárias, inscrição, passagens
rodoviárias e passagens aéreas, estimadas em R$ 6.833,70 (Seis mil oitocentos e trinta e três
reais e setenta centavos), custeadas com o orçamento da Proplan, conforme Pronunciamento
da Progepe 67 (1517525), , e considerando a disponibilidade orçamentária apresentada no
Despacho Administrativo 37/2024/COR/PROPLAN (1173822).

À CCA, para informar da oferta da referida ação de desenvolvimento pela Escola Nacional de
Administração Pública - ENAP/ Escola Virtual de Governo e recomendar a sua utilização,
considerando os custos e a qualidade dos cursos ofertados por Instituição do Governo Federal
ou solicitar a apresentação de justificativa, neste processo, pela opção de não utilizar o ENAP.

Atenciosamente,

Assinado Eletronicamente

ALESSANDRO ANTONIO COSTA PEREIRA

Reitor em exercício

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Antônio Costa Pereira, Reitor em exercício, em
05/06/2025, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1530425 e o código CRC 494F7B45.

Referência: Processo nº 23087.008321/2025-10 SEI nº 1530425

Despacho Administrativo 737 (1530425)         SEI 23087.008321/2025-10 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Administrativo 737 (1530425)